
 

 

ROMANIA 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ VASLUI 

 

 

 

DECIZIA NR.360 
            

 

            Bioing. VLADA MIHAELA, Directorul executiv al Directiei de Sănătate Publică Vaslui; 

            

            Având în vedere: 

- referatul compartimentului R.U.N.O.S. al D.S.P.Vaslui nr.24339/06.11.2024 privind necesitatea 

actualizării comisiei paritare la nivelul instituţiei, în  conformitate cu prevederile legale în vigoare, 

motivat de modificarea raportului de serviciu al d-nei inspector Duran Mihaela-Cristina, cu data 

de 01.11.2024, prin transfer la cerere la A.P.M. Vaslui;  

- necesitatea asigurării desfăşurării activităţilor specifice prevăzute la art.13 din H.G. nr.302/2022;  

- decizia nr. 237/13.11.2023 de actualizare a comisiei paritare constituite la nivelul D.S.P.J. Vaslui 

pentru perioada 23.05.2022 – 23.05.2025 ( desemnare preşedinte pentru perioada 23.11.2023-

23.05.2025); 

- nefinalizarea procedurii de desemnare a jumătate dintre membrii titulari şi membrii supleanţi ai 

comisiei paritare, de către sindicatul reprezentativ al funcţionarilor publici la nivel de autoritate 

sau instituţie publică, în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) şi alin.(3) din H.G. nr.302/2022; 

- existenţa pe rol a dosarului nr.25740/215/2024, având ca obiect acţiunea în constatare 

neîndeplinire reprezentativitate sindicat  ( Sindicatul Naţional Forţa Legii) cu prim termen stabilit 

la data de 03.12.2024. 

 

             În conformitate cu prevederile art. 6, art.9, art.11 din H.G. nr.302/2022  pentru aprobarea normelor 

privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi 

procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării 

acordurilor colective; 

 

 

            In baza prerogativelor conferite de Ordinul Ministerului Sănătății nr.1078/27.07.2010 privind 

aprobarea regulamentului de organizare şi functionare si a structurii organizatorice ale direcțiilor de 

sănătate publică județene și a municipiului Bucureşti, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUN : 

            Art. 1. Începând cu data prezentei, Comisia paritară la nivelul Direcţiei de Sănătate Publică Vaslui, 

valabilă până la data de 23.05.2025,  va avea următoarea componenţă: 

 Membri titulari: 

Ţîrdea Camelia-Otilia - membru titular desemnat de conducătorul instituţiei; 

Poiană Alina-Maria – membru titular desemnat de conducătorul instituţiei; 

Rău Liliana - membru titular desemnat de funcţionarii publici; 

Mihăilă Dumitru - membru titular desemnat de funcţionarii publici. 

 Membri supleanţi: 

Obreja Laura - membru supleant desemnat de conducătorul instituţiei; 

Irimia Gianina-Simona - membru supleant desemnat de funcţionarii publici. 



              

Secretar: Grigoriu Elena; 

Secretar supleant: Vartolomei Cristina. 

         

          Art.2. Se desemnează preşedinte al comisiei paritare, pe o perioadă de 1 an şi jumătate, respectiv 

până la data de 23.05.2025, dl.  Mihăilă Dumitru.  

 

         Art. 3. O copie după prezenta decizie va fi afişată la sediul instituţiei şi pe pagina de internet şi se va 

comunica Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 

 

          Art.4. Prevederile prezentei decizii vor fi duse la îndeplinire de către persoanele nominalizate la art.1 

şi 2 şi compartimentul R.U.N.O.S. din cadrul  D.S.P. Vaslui. 

 

 

          Art.5. Orice alte prevederi contrare îşi încetează aplicabilitatea.  

                                                       

 

 

                                                    Data astǎzi  

          08.11.2024 

DIRECTOR EXECUTIV 

VLADA MIHAELA 

                                                        

                                                                                                                                   

 

 

                                                                                                                            Vizat,  

                                                                                                          Cons.juridic, Jr. Pais Ofelia Mihaela 

 

 

Întocmit Compartiment R.U.N.O.S. 

Consilier Ţîrdea Camelia-Otilia 


